
 

 

PS pro matematickou gramotnost 

zápis ze setkání 
7 . 6 . 2 0 2 3 ,  Č e s k ý  B r o d ,  Ž i ž k o v a  č .  p .  5 0 7  

Přítomni 

• Zástupci PS: Děkanová Andrea (ZŠ Žitomířská), Pěnkava Václav (ZŠ Poříčany), Pokorná Romana (ZŠ 

Tyršova), Šindelářová Orleana (ZŠ a PŠ Český Brod) zastoupeny 4 ZŠ. 

• Ostatní: Hana Hartychová (odborný garant). 

• Za realizační tým: Vraj Gabriela. 

• Omluveni: Pačesová Horynová Linda (Dokolečka z.s.), Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika, Šeblová 

Marcela (ZŠ Tuklaty), Švandrlík Michal (ZŠ Žitomířská). 

Program 

1. Zahájení 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Základní útvary v rovině – lomená čára, přímka, polopřímka, úsečka, čtverec, kružnice, obdélník, 

trojúhelník, kruh, čtyřúhelník, mnohoúhelník, odborné vedení Mgr. Hana Hartychová 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

5. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Zahájení 

Gabriela Vraj uvítala přítomné. 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

G. Vraj informovala o plánovaných dalších aktivitách v projektu: 

 Letní škola – výjezdní setkání pracovních skupin bude od 14. 8. – 18. 8. 2023 v Kuksu a bude 

věnovaná rozvoji potenciálu každého žáka. 

• Přihlašování bylo ukončeno k 31. 5. 2023. Kapacita omezena na cca 24 míst.  

• Aktivním členům PS bude zaplaceno ubytování, jídlo si hradí sami. Členové PS mohou pověřit účastí na 

výjezdním zasedání zástupce ze své školy. 

• Plánovaní lektoři na LŠP: Mgr. Irena Hošková, Pavel Kučera, Mgr. Jindřich Monček, Mgr. Roman Musil, 

Mgr. Lucie Ulíková. 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ a 

Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

 

Termín Aktivita Místo 

14. 6. 2023 Pracovní skupina pro předškolní vzdělávání Tranzit Café, Žižkova 507, 

Český Brod 

14. 8. – 18. 8. 2023 Letní škola - výjezdní setkání pracovních skupin Barokní areál Kuks 

22. 8. 2023 Duševní hygiena – Program pro podporu duševního 

zdraví dospívajících – Jaroslava Budíková a kol. – 

odkaz na elektronickou přihlášku bude zaslán 

v týdnu od 12. 6. 2023 

Žižkova 507, Český Brod 

28. 8. 2023 Duševní hygiena – Program pro podporu duševního 

zdraví dospívajících – Jaroslava Budíková a kol. - 

odkaz na elektronickou přihlášku bude zaslán 

v týdnu od 12. 6. 2023 

Žižkova 507, Český Brod 

29. 8. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti ve vzdělávání 

a pracovní skupina pro předškolní vzdělávání 

Žižkova 507, Český Brod 

5. 9. 2023 Pracovní skupina pro financování Žižkova 507, Český Brod 

3. 10. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti Žižkova 507, Český Brod 

4. 10. 2023 Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

 

Projekt Vzkvétání škol Českobrodska v listopadu 2023 končí, již nyní sbíráme návrhy na aktivity do 

programu následného projektu od 2023 do 2026. 

S v a z k o v á  š k o l a  

•  Veřejná zakázka na výběr dodavatele stavby části svazkové školy pokračuje zveřejňováním 

dodatečných informací požadovaných případnými uchazeč. V souvislosti s tím je v souladu s platnou 

legislativou prodlužována lhůta k předkládání nabídek. K dnešnímu dni je stanovena na 13. 6. 2023. 

• Byl schválen zápis svazkové školy ZŠ Pošembeří k 1. 9. 2023 do Rejstříku školských právnických osob a 

do Rejstříku škol a školských zařízení. Třídy budou umístěny v objektu tzv. školičky – Žitomířská 1154. 

Zápis do 1. třídy proběhl 1. 6. 2023, máme zapsáno 28 žáků. Přepokládá se otevření 2 prvních tříd pro 

spádové obce zapojené do výstavby svazkové školy. 

• Obce, které nejsou zapojeny do financování výstavby svazkové školy, mohou v září 2023 přistoupit do 

projektu a podepsat rámcovou smlouvu o financování. 

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

3. Základní útvary v rovině – lomená čára, přímka, polopřímka, úsečka, 

čtverec, kružnice, obdélník, trojúhelník, kruh, čtyřúhelník, 

mnohoúhelník 

G. Vraj předala slovo H. Hartychové, která zahájila práci nad tématem dnešního setkání. 

Z diskuse vyplynulo: 

• Kdo nic nedělá, nic nezkazí, ale ani se neposune. 

• Chybami se člověk učí. 

• Nejlepší by bylo poučit výrobce, aby vyráběli pomůcky, tak, jak by měly vypadat (např. bez plastů). A 

také rodiče, aby věděli, jaké pomůcky mají kupovat. Mít pomůcky ve škole k zapůjčení. 

• Základem rýsování je správně ořezaná tužka. 

• Výuku geometrie je dobré začínat kolmicí na šikmou čáru. Na počátku výuky geometrie, je vhodné 

dětem neříkat, že se jedná o kolmici, když narýsují/vidí vodorovnou a svislou čáru, aby děti na druhém 

stupni dokázaly rýsovat kolmice v různém natočení čar. 

• Problém pracovních sešitů je malý pracovní prostor. Lepší je používat klasické velké nelinkované sešity, 

tak, aby děti měly dostatek prostoru na rýsování. 

• Děti by se měly naučit používat kalkulačku. Nedoporučuje se používat mobily, protože děti často 

využívají různé dostupné programy k výpočtu a nedochází k vlastnímu řešení. 

• Vhodné jsou jednotné školní kalkulačky, které mají stejné ovládání. 

• Geometrii lze kombinovat i s jinými předměty (zeměpis, …) a dá se učit i zábavnou formou, třeba také 

v terénu (kružítko nahradit provázkem).  

• Ne všechny děti mají prostorovou představivost, ale i s tím se dá pracovat, pokud se přistoupí k výuce 

hravou formou.  

• Pro děti je těžké popsat slovy, že se jedná o protilehlé stěny. 

• Na 1. stupni cca do 4. třídy je potřeba, aby si děti s geometrií hodně hrály, vystřihovaly a modelovaly 

různé geometrické tvary. 

• Už na 1. stupni je možné učit rovnice o 2 neznámých dle prof. Hejného. Existují příklad z prostředí 

zvířátek dědy Lesoně, kde zvířátka jsou schovaná za maskami. 

• Na 2. stupni je nutné vrátit se při nedostatečném pochopení nějakého učiva k počátkům, využít 

doplňkových metod např. krokovací pás, kresba teploměru, aj., tak, aby si děti matematiku zažily, 

prožitek více smysly, pohybem pomůže k ujištění vztahů a algoritmů … 

• RVP ZV – výstupy učiva geometrie – viz. příloha č. 1. 

• Fraktály, geometrie okolo nás, např. v přírodě - v šiškách, květech, mušlích, krystalech, mracích, 

blescích, horách, vločkách, řekách, ... viz. příloha č. 2. 

 Základem výuky matematiky je komunikace a navázání spolupráce mezi 1. a 2. stupněm. Učitelé 

by se měli mezi sebou umět domlouvat na tom, co by děti měly umět s příchodem  na 2. stupeň.  

 Děti je nutné umět zaujmout, aby je matematika bavila a chtěly se jí naučit porozumět. 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

D S O  Č e s k ý  B r o d  –  D o u b r a v č i c e  

• DSO získal novou dotaci od Ministerstva vnitra na integraci dospělých včetně výuky českého jazyka 

„Českobrodsko společně“. Projekt bude probíhat do prosince 2023. V průběhu projektu proběhnou 

různé rukodělné dílny, jednodenní poznávací výlety po ČR, víkendové, příměstské a týdenní pobyty po 

ČR. Kontaktní osobou je koordinátorka projektu: Inga Cebotari, tel: 605 364 732, 

cebotari.ingavv@gmail.com 

• V rámci projektu „Českobrodsko společně“ proběhne 22. 6. 2023 vodácký výlet pro ukrajinské děti po 

Labi – viz příloha č. 2, účast českých dětí s doprovodem vítána. 

5. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční ve středu 11. 10. 2023 od 14:00 hodin na téma: Jak dětem přiblížit geometrii, 

jak ji zatraktivnit? Využití grafiky, aplikací, techniky v geometrii? 

Veškeré zápisy ze setkání PS pro čtenářskou gramotnost naleznete zde: https://skoly-orp-cb.eu/ , sekce pro 

členy https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-matematicka-gramotnost/, heslo pro přístup: nastenkaCB. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz . 

Na webu je záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-

informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Zapsala: 

Gabriela Vraj, realizační tým MAP 

Schválila: 

Jiřina Soukupová, realizační tým MAP 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1 – RVP ZV – výstupy učiva geometrie 

Příloha č. 2 – Fraktály, geometrie okolo nás 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/hhartychova/Downloads/cebotari.ingavv@gmail.com
https://skoly-orp-cb.eu/
https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-matematicka-gramotnost/
mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 5 

 

Příloha č. 1 - RVP ZV – výstupy učiva geometrie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 6 

 

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 8 

Příloha č. 2 FRAKTÁLY, geometrie okolo nás  

Odkaz: Začít spolu https://sites.google.com/view/centra-aktivit/frakt%C3%A1ly?authuser=0 

 

MATEMATIKA 

Složité geometrické obrazce jsou často založeny  

na jednoduché matematické struktuře. 

 

1. Společně se podívejte na video: 

Fun with Fractals - YouTube 

Fraktály - P² - YouTube 

Fractals in Nature - YouTube 

2. Společně pojmenujte, na čem jsou založeny fraktály. Formulujte 

základní vlastnost fraktálů.  

 

Zapište ji sem: 

 

 

3. Každý samostatně načrtněte jeden z fraktálů.  

Inspirujte se nadšenou matematičkou na odkazu:  

Hand Drawing Fractals - YouTube 

 

 

https://sites.google.com/view/centra-aktivit/frakt%C3%A1ly?authuser=0
https://www.youtube.com/watch?v=XwWyTts06tU
https://www.youtube.com/watch?v=wNsHMo06LZc
https://www.youtube.com/watch?v=rGwwydEWLiI&t=514s
https://www.youtube.com/watch?v=PU1dwwB_Im0


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 9 

 

IB111 – Python – Sbírka příkladů — IB111 – Cvičebnice (muni.cz) 

 

 

Pyladies Courseware 

 

https://www.fi.muni.cz/IB111/sbirka/lesson.html?code=NobwRALgpgHhYC4wGIAEAOAdKgIgQwgHsA3AS9QGcIAnAVwGsJbqBPMAGkhYAcpFJY8AL7twASwAm-CQRJQAtFTqNmLAPpKGTVhzAA7PAFs%20STSp2cIPE2FjcANngMQxhPWBHipSGUWIKzbXViF255AAYATl0DY34QsTCo3StefjtHZ1d3TwE4fnlCgB09NCwARmwALQBDikIAIz0AW-o2S2t%20aHzcyWlZf0UaLVU1AC88eqaxehijGwmpvRmUzqQMpwJsj1EwPqQxPWhqbmooCDwAYwViFmo8Mdp5YnluQioAMzEYWjm4pEimEqlVQAEkjlATmcLtdUMQAL-3R5w1BvT7fX6cS4ACzw3GO-T8AWG5naXDS6xgkMuYgofFy3XgSEK8hKZUwACZsAAxahuKyrCl5YS7fZgXxyIbKIJqD58o54P42OX8xUdIUbLJuHZefiGPDyYzye4SeR6KD6w0KE1K-iArkggCyNVQhkA2ICoag1CTsVDmwwu92e726HF4gk%20AbE6WqQU2WDU2n00XeMDYwjUNryBr3QwNDO2gGc4uoAASGfo8NQOaM%20eoodx%20MhhMlgVj6vjVOoNLpOuFBWKpQwmAAzNgAMr2EgtNpxrqCPtiiWDNusDRT4jLWacWI2CgbrdzykOTYubW9VOGDN0kgGvANKDXGSFsCAsdO69QW%20oe%20PqDPrFGwjcUoylEYLHJTtE17C9%20DlKB6H8PRLmWeRNnsFgJleWljHcHd5jtUcS15BCkMAWEAWh-Ax7HhCZUWaChcIbcNm0jIkwNJI9bC7Htk3ARkB1ZIcACE3FoCguIE2CkHgxCoGQ1D0Mwg19xIF83yI1ASLkvQKOaKi8BoujVOIZim3rNjWxJIIuITbskz7ATmUHZAAAKsAAFmwR09EIQA-QEOMlUhsKSUxbFdrNGQxfLGQ41X0AikGiwhYoMWyYBPLUcjCpB6H5PlHHkWgtwIXyqDERQoDGWJMQS-5X0wLyQQAaXywhHFQYqZhqCAypcSgqpqszgOXaNwKCtZuOgvi9lTPKjgKg0TXoJ4KFoCRCBW9TGpLVqFvavBUEATUBvRW1Bx3WzbarDczwrGziO3SHiHIZBdnKE9kAFZsAABT5S5iDEMiSBqFpJIXaSwFudMJF865UKnABzMRLnoKB02eO4HieF40QgL4YElXyYTEbbvpBAA1FgYbh%20T9KRlH6FIdM4URbGUTxgmSHIYmrlJwCWIskD2NXCaNWemCcrAS5DMuWgpwk-D6sBb6uVQABhWXaAAGUIcdhtY4WrJjCDgqe6bFzmtrCtoCZiArW9ljJzS9poA7OrGGp7czEGwYF27LIik2xag%20yYIAXSAA
https://projekty.pyladies.cz/session?course=pyladies-2019-brno-jaro-monday&session=file


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 10 

   

natural science and technology ( news and interests): DNA kreslí fraktály (al-ash.blogspot.com) 

 

 

KŘIVKY (geneze.info) 

 

http://al-ash.blogspot.com/2005/09/dna-kresl-fraktly.html
http://www.geneze.info/pojmy/subdir/krivky.htm


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 11 

 

Nádherné sněhové vločky zblízka: Nedýchejte, rozplynou se (frekvence1.cz) 

 

 

 

www.fractals.webz.cz/fraktalygeo.htm 

https://www.frekvence1.cz/clanky/zabava/nadherne-snehove-vlocky-zblizka-nedychejte-rozplynou-se.shtml
http://www.fractals.webz.cz/fraktalygeo.htm


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 12 

 

 

Rhapsody of a Whimsicality: Century-old postcards, and fractal doodles 

 

 

 

 

 

 

http://rhapsodyofawhimsicality.blogspot.com/2011/01/century-old-postcards-and-fractal.html


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 13 

Další zajímavý odkaz: 

https://mathigon.org/tasks?q=Geometry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mathigon.org/tasks?q=Geometry


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


